3. *Iniuriae* (injures) et *contumeliae* (offenses), citées comme exemples de l'*humilitas* infligée au prophète, sont les deux sortes d'outrages qu'envisage successivement SÉNÈQUE dans son traité *De constantia sapientis*.

3. Sed non declinantem a Dei lege oportet esse memorem iudiciorum Dei. In omni enim uitae nostrae genere memoria nobis diuini iudicii inserenda et continenda est, ut, cum aliquid *agimus*, residente in nobis iudicii memoria uel numquam potius abeunte praeceptis Dei opera nostra famulentur. Beatus erit quisque non sine memoria diuini iudicii omnia gesserit. Quod de se propheta profitetur
 52 dicens : MEMORATVS SVM IVDICIORVM TVORVM A SAECVLO ET EXHORTATVS SVM. Hic nunc a saeculo tantum, non
 10 etiam a saeculo saeculi^a, quia omnia in nos iudicia Dei ex saeculi huius ac mundi temporibus instituta sunt. In his autem se cohortatus est, inter hos scilicet mundi turbines et inter haec passionum corporalium proelia, ad tolerantiam ac uictoriam infestantium malorum humi-
 15 litatem suam iudiciorum Dei memoria adhortatus.

53 4. Deinde sequitur : DEFECTIO ANIMAE TENVIT ME A PECCATORIBVS DERELINQVENTIBVS LEGEM TVAM. Virtutes propriae suae prophetae huic ad *spem* uitae aeternae non sufficiunt, neque quod *spem in uerbo Dei* habuit^a,
 5 neque quod in *spe* eadem se *consolatus* est, neque quod *Dei uiuificatur eloquio*^b, neque quod *non declinat a lege*^c, neque quod se per *memoriam iudiciorum* adhortatur^d; quin etiam dolore humanae impietatis fatigatur et ob inreligiosas hominum *iniquitates* exanimis est. Sanctus

VL RC pA r S mB (inde ab 3,4 : -cii)

3, 1 sed non declinantem a dei lege > C pA S m Ba. Er. || memorem : pr. eum C pA S m Ba. Er. || 6 quisquis C pA r S m edd. || 8 sum > VL r || 9 hinc V r haec R Gi. Mi. Zi. || 10 a saeculo : saeculum R || 12 coartatus R Gi. hortatus C pA S Ba. Er. || 14 instantium R -tiam Gi. || 15 adhortatus + est r

4, 1 animi R r Gi. Mi. || 3 suae > R² || huius L || 4 dei uerbum R dei uerbo Zi. || 5 neque¹ : nec C pA || se > C pA S mB Ba. Er. Gi. || consolatus : collocatus (con- RC) VL RC Ba. Er. collatus Gi. || 7 se per : semper VL R Mi. spem per C || memoria Mi. || iudiciorum + dei pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 8 dolore : pr. hortatur (-tus r B) VL r B || 9 inreligiosos V -sorum r || iniquitates : impietates R Gi. Mi. Zi.

3. Mais il faut que celui que *ne dévie pas de la loi de Dieu* se souvienne des jugements de Dieu. En effet, dans notre vie, en toute circonstance, il nous faut susciter et entretenir en nous le souvenir du jugement divin, afin que, lorsque nous *agissons*, grâce au souvenir de ce jugement qui demeure en nous ou plutôt ne s'en éloigne jamais, nos œuvres obéissent aux préceptes de Dieu⁴. Heureux sera quiconque, en toutes ses actions, n'aura pas oublié le jugement divin. C'est la déclaration que fait pour lui-même le prophète en disant : JE ME SUIS SOUVENU DE TES JUGEMENTS DEPUIS LE SIÈCLE ET J'AI ÉTÉ ENCOURAGÉ. Ici, il dit seulement *depuis le siècle*, et non *depuis le siècle du siècle*^a, parce que tous les *jugements de Dieu* qui nous concernent ont été établis dans le temps de ce *siècle* et de ce monde. En eux, il a trouvé son réconfort, c'est-à-dire qu'au milieu des tempêtes du monde et des combats dans les souffrances physiques, il a exhorté son cœur abaissé à supporter et à vaincre par le *souvenir des jugements de Dieu* les maux qui l'assaillaient.

4. Ensuite vient : LE DÉCOURAGEMENT M'A SAISI DU FAIT DES PÉCHEURS QUI ABANDONNENT TA LOI. Ses mérites propres ne suffisent pas à garantir à notre prophète l'«*espérance*» de la vie éternelle : ni celui d'avoir mis son «*espérance*» dans la «*parole de Dieu*^a», ni celui de s'être «*consolé*» dans cette même «*espérance*», ni celui d'être «*vivifié*» par la «*parole de Dieu*^b», ni celui de ne pas «*dévier*» de la «*loi*^c», ni celui d'être encouragé par le «*souvenir des jugements*^d»; il est encore éprouvé par la souffrance de l'impïété humaine et accablé par les «*injustices*» impies des hommes. En effet, chaque fois

3. a. cf. v. 44

4. a. cf. v. 49 || b. cf. v. 50 || c. cf. v. 51 || d. cf. v. 52

4. Les jugements de Dieu demandent à être mis en pratique (cf. Léu. 18, 4; 19, 37).

10 enim quisque cum caeditur, non *humilitatis* suae^b, qui caesus est, sed insolentiae huius qui caedit miseretur; ut a uesano filio pater, ut ab amente aegroto medicus contumeliam passus dolorem non ex eo quod perpessus erit sentit, sed ob id quod ille quem sanum esse cuperet
15 iniuriam sibi uesanus intulerit. *Membro autem uno aliquid patiente* secundum apostolum *compatiuntur et cetera membra*^c. *Defectio* itaque secundum haec *tenet* prophetam super *peccatores* relinquentes *Dei legem*; adfectu miserantis scilicet et dolentis et tamquam *membris* suis pro parte
20 aegrotis *iniquorum* et inreligiosorum periculo fatigatur.

54 5. Manet autem ipse, quantum ad se, iustificationibus Dei semper intentus; et in omni quacumque sede qua habitat nequaquam ex ore eius religiosae confessionis hymnus abscedit. Ait enim : CANTABILES MIHI ERANT
5 IUSTIFICATIONES TVAE IN LOCO INCOLATVS MEI. Exemplo suo docet suscepta semel in aures psalmodum cantica in corde esse retinenda et semper ea officio oris iteranda. Non neglenger, ut ipse praedicat, legit atque audiuit, neque inreligiositatis nostrae modo diuina eloquia aut
10 occupatis in aliud, aut mox obliuiosis auribus exceptit; sed *cantabiles ei sunt*, id est sine intermissione *cantatae*.

VL RC pA r S mB

4, 11 eius S edd. || misereretur R || 14 sentit > Vr || illum VL RC || cupierit R || 16 cetera > VL R r¹ || 18 adfectum VL || 20 fatigatur : patiatur VL r

5, 1 ad : a R r¹ || 2 in omni : in omni in VL r omni in R Zi. || qua : pr. in R Zi. > C pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. || 3 inreligiosae L || 6 susceptae V || 7 corda VL || continenda C pA mB Ba. Er. Gi. Mi. || 8 audit pA Ba. Er. Gi. Mi. || 9-10 diuina — aliud > C pA mB || 9 aut : ut V r || 10 aut : pr. aut incuriosus (incuriositatis mB) oculis legit pA mB edd. || excipit pA mB Ba. Er. Gi. Mi.